5 Vexillum ad Vindobonam captum die 29 IX 168� in palatio Quirinali papae festive 
traditum est; de enarratione festi cf. inter alia AS Roma, Cartari-Febei 89 f. 21�v; Sauer, p. 
90-91; Lancellotti, p. 70-72; Pukaniec, p. 8.
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N. 2342

Opitius Pallavicini
card. Francisco Buonvisi, nuntio apostolico Vindobonensi

Cracoviae, 2 X 1683

Notum facit epistulas regis translatas sibi a regina traditas esse. Quibus in 
epistulis rex queritur se et Polonos ab Austriacis male tractari. Rex scribit fi-
lium suum Iacobum ab imperatore Polonos conveniente salutatum non esse. Nun-
tius scribit se operam dare, ut Austriacos excuset, ne socii aversis inter se sint 
animis. Addit exercitum Lithuanum augeri et a rege iussum esse, ut se ei in Hun-
garia adiungeret. Milites Camenecenses prope oppidum commeatum quaesive-
runt, sed fortasse frustra quaesiverunt.

Or.: AS Lucca, Arch.Buonvisi II parte, filza 48 n. 125.

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.
Le lettere del Re che non comparivano, sono giunte, e la Regina me 

n’ha fatto interpretare una intiera, che per dire il vero è piena di doglianze 
simili a quelle che già scrissi si facevano dalla nobiltà, quale milita. Il 
Re parla anco del successo del Figlio non salutato1. Che doppo la vittoria 
vedeva mutatione in tutto. Che non si haveva molto riguardo né ad esso né 
a suoi. Che all’ammalati, ch’erano in Vienna, non s’è soministrata ne meno 
una barca per essere portati a Presburgo. Che quivi non se gl’era voluto 
dare una casa per conservarvi le sue robbe. Che un suo paggio, havendo 
ricevuto un’ingiuria et essendosi fatta sapere al Sig. Duca di Lorena, non 
si sentiva il castigo del colpevole. Che a Polacchi non si faceva giustitia. 
Che si era negata a Vienna la sepoltura in chiesa a qualche nobile Polacco, 
morto nel conflitto. Passa poi alle doglianze per cagione della mancanza 
[v] delle provisioni. Dice che V.ra Eminenza l’haveva scritto che vi se-
rian state per otto giorni per cento mila huomini, ch’eran passati 15 e non 
veniva. Che i cavalli Polacchi erano in molto mal stato per tal cagione. 
Si lagna poi che non si prendan le resolutioni e che se si prendano, lui 
non s’ode. Afferma che si perde la più bella congiuntura e de’ Generali 
imperiali dice quel detto, col quale V.ra Eminenza avvisò esser stato rim-
proverato Anibale2. Aggiunge che si potria fare assai se si volesse, e che 
era venuto a lui il Ghiza� con propositioni del Tecchely ottime, e come 
havendole significate a Cesare, non se le dava risolutione.